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Emberként dolgozni... 
A felmérés: kevés — változtatni kell 

Egy műszak? Kettő? Három? Az 
élet hányféle területén álljon helyt és 
tud teljes ér tékű emberként dolgozni 
egv nő? Milyen a politikai és gazda-
sági helyzete t á r sada lmunkban? Me-
lyek a dolgozó nők legfontosabb prob-
lémái, és hogyan segíthetünk ezeken? 
— A kérdések t isztázására a dolgozó nők 
elet- és munkakörülményeinek megja -
ví tására pár t - és kormányhatározatok 
születtek: Országszerte felmérések foly. 
n a k ; „divatos" lett a nők helyzetével 
foglalkozni: hosszú ideig aktuál is téma. 

Orvostudományi' egyetemünkön kü-
lönösen az, hiszen a dolgosóknak kö-
zel 80 százaléka nő. összetételük igen 
változatos.. a legkülönbözőbb képesíté-
sűék, beosztásúak, foglalkozásúak van-
nak közöttük. Munkahelyi, , családi és , 
egyéb gondjaik igen sokrétűek. Az 
egyetem MSZMP bizottságának megbí-
zottai a közelmúltban széleskörű tá jé -
kozódás után összegezték a problémá-
kat és javaslatokat is tettek ezek meg-
oldására. Jelentésükből bizony egyálta-
lán nem rózsaszínű 'kép t á ru l elénk; 

Milyen is valójában a SZOTE-n ö 
dolgozó nők' helyzete? Erre a kérdésre ' 
kerestem választ — „természetben", a 
különböző munkahelyeken, különböző 
beosztásban dolgozókat felkeresve. Nem 
mindenüt t fogadtak egyformán szíve-
sen. bizalommal. 

Az egyik klinika idősebb takarító-
nője például azt mondta : 

— Nekem szükségem van az állá-
somra. 56 évesen hova mennék innen. 
Ha magának név szerint, panaszkodom, 
biztosan b a j lesz belőle, de ha nem 
í r ja ki "a nevemet abba az újságba, 
akkor megírhat ja , hogy szerintem ná-
lunk rosszabb helyzetbe senki se dol-
gozik. Kevesen vagyunk, meg öregek. 
Ha fiatál jön, az gyorsan tovább áll 
innen. Nagyon kicsi a pénz és sok a 
munka. Ünnep, hétköznap egyforma. 
Még ha • lenne rendes szerszám, meg 
gép, amivel dolgozhatok! Arról már 
nem is álmodozom, hpgy megérjem, 
hogv munkacipőt is ad janak. Szóval, 
kedveském, mi takarí tók többnyire 
csak panaszkodni tudunk, megállásunk, 
pihenésünk nincs, se itt, se otthon... 

Nem sokáig volt időm töprengeni a 
néni panaszain, a klinikáról Dobor 
Istvánné pártcsoportvezető kalauzolá-
sával a konyhákon dolgozókhoz men-
tem. 

Alsókáderek ? 
Az előkészítő konyhában fülledt, pá-

rás levegő fogadott, a kőpadlón állt a 
víz — mindenütt nyirkosság. Az asz-
szonyok éppen burgonyát tisztítottak. 
40—50 kilós vasládákat emelgettek. 

— Van olyan nap, amikor 80 kg 
krumpl i t is meg kell pucolni — állí-
tot ták valamennyien. 

Csodálkozó arcomat látva megnyug-
tat tak. hogy már megszokták. Sőt, azt 
is. hogy állandóan túlóráznak. 

— Igaz, fárasztó. A vízben pancso-
lással a kezünk is tönkre megy. a ci-
pekedés se használ egy nőnek. De nem 
ez a fő ba j — mondta Fülöp Istvánné. 
üanern az, hogy nem fizetik meg a 
munkánkat. Konyhalánvi besorolásban 
dolgozunk, de nehéz fizikai munkát 
végzünk. Segédmunkásokként kellene 
fizetni bennünket . 

Nem fizetség a munká juké r t havi 
1200—1300 forint, mégis kitartanak 
munkahelyükön ki tis, ki annál is 
több éve: becsületből. 

Mint a központi konyha törzsgárdá-
jának tagiai. Közülük Majoros József-
ftével, Nogradt Sandornéval, Süli Jó-

esefnével. • és Gyapjas József névéi be-
szélgettem —' az ebédlőben, A kony-
hában ugyanis szinte elviselhetetlen 
volt az autóklávokból, órási tűzhelyek-
ből, a ra j tuk rotyogó hatalmas faze-
kakból áradó hőség — és annyira szűk 
a hely. hogy két ember is alig tud 
megállni egymás mellett. 

Az asszonyok mégsem a nehéz mun-
kakörülményeiket emlegették elsősor-
ban. Inkább azt. hogy mennyire keve-
sen becsülik meg a munkájukat. 

— Miért kell minket úgy emlegetni; 
alsókáderek? Nem vagyunk tán cse-
lédjei senkinek?! 

—. Miért'neveznek • bennünket kony-
halányoknak — még nagymama ko-
runkban is? Ügy érezzük, hogy ez sér-
tő. lekezelő! 

Naponta általában 10 órát dolgoznak. 
még legalább 10 ember kellene, annyi 
a munká juk . Rendszerint a családjuk 
sínyli meg itteni túlhajszoltságukat. 

— Nagyon kellene egyetemi bölcsőde 
cs óvoda. A szakszervezet segíthetne 
abban is, 'hogy néha üdülni - is elme-
hessünk a családunkkal. Nekünk miért 
csak télre adnák beutalót? 

— És miért nem támogat ja az egye-
tem lákáskérelmeinket? Arra még nem 
volt példa, hogy közülünk valaki is 
kapott volna tanácsi lakást. 

Arról is beszéltek, hogy nagyon ne-
hezen ju tnak el szórakozni, ha néha 
moziba, vagy színházba mennek, a csa-
l ád juka t „lopják meg". Több szabad 
idő kellene, hogy egy kicsit lépést ta r t -
sanak a világgal — nagyon igénylik 
ezt! 

Hát van, aki velünk is törődik ? 
A Bőrgyógyászati Klinika alagsorá-

ban levő mosodában meglepődve fo-
gadtak az asszonyok: Hát van, aki 
velünk is törődik? Szokatlan dolog ez 
számukra. Ök nem. csak áz a fontos 
mindenkinek; hogy a munka megle-
gyen. Rengeteg a dolguk - Amíg beszél-
gettünk, sem hagyták abba. sebesen 
haj togat ták a garmadába gyűlt vizes 
és száraz ruhákat . Domonkos Ferencné. 
Kalapács József né. Fodor Imréné és 
Stombácz Józsefné itt veszélyeztetett 
munkahelyen dolgozik, elvileg napi hét 
órát, a gyakorlatban kilencet. Azért, 
mer t szeptember óta áll az egyik mo-
sógépünk. Nincs aki megjaví tsa? 

— Nincs. A legelemibb megelőző 
karbantartás sin.es. Olyan szerelő se, 
aki egy csápot megjavítson, ha folyik. 
A fű tő akkor ad gőzt. amikor kedve 
ta r t ja . Most pl; rossz az egyik gép fe-
dője, csak emberfelet t i erővel lehet ki-
nyitni. balesetveszélyes, de azért dol-
gozni kell ra j ta . Mert a napi négy és 
fél, öt mázsa ruhá t ki kell mosnunk . . . 

— Naponta éreztetik velünk, hogy 
ez egy lenézett munkahely. Még az a 
szerencse, hogy a kollektíva jó. ha 
néha mégis kiborulunk, visszük haza 
a családba a fáradságot és a rossz-
kedvet ... 

Nővér „norma" 
A nővérek helyezetéről a következő-

ket á l lap í tha t juk meg: 
A nagyobb klinikákon még mindig 

gyakori a 8—10 üres státusz. A segéd-

(Folytatás 

a oldalon.) .... . 

A Magyar Biológia Társaság, tiszte-
letbeli tagjává választotta Gregiiss Pál 
liossuth-dijas professzort, a biológiai 
tudományok doktorát. A hat évtizedes 
tudományos munkássága megtisztelő 
elismeréséről szóló díszes oklevelet 
február 24-én adta át Greguss pro-
fesszornak a társaság választmányi ülé-
sén dr. Törő Imre akadémikus. 

Az olomouci, Palacky egyetem rek-
torának meghívására orvosegyetemünk 
háromtagú küldöttsége vett részt feb-
ruár végén a Palacky egyetem ű j r a -
megnyltásának negyedszázados jubileu-
mi ünnepségein. A küldöttséget dr. Tóth 
Károly egyetemi tanár, a SZOTE rek-
tora vezette, tagjai dr. Berencsi György 
egyetemi tanár, az Altalános Orvostu-
dományi Kar dékánja és dr. Baksa 
László adjunktus , az MSZMP orvos-
egyetemi bizottságának szervező t i tká-
ra voltak. 

A JATE KISZ Végrehajtó Bizottság 
képviseletében Greifswaldban. a test-
véregvetem FDJ szervezetével folyta-
tott tárgyalásokat f ebruár eléjén dr. 
Bernáth Árpád, Perleczky Etelka és 
Györkő Zoltánné. A két egyetem i f j ú -
sági szervezeteinek delegációi úgy dön-
töttek. hogy mivel az FDJ nem tud 
megfelelő körülményeket biztosítani 
hallgatóink nyári greifswaldi építőtá-
borozásához. 1971. nyarán nem szervez-
nek építőtábort csereakciót. A t u d o m á - . 
nyos diákköri konferenciákon azonban 
az idén is kölcsönösen részt vesznek 'az 
egyetemek küldöttségei. A tárgyaláso-
kon megállapodtak abban is. hogy az 
egyetemünkről fél évig Greifswaldban 
tanuló hallgatóink több közös progra-
mot szerveznek a német egyetemisták-

• kai és fokozottan törekednek arra . 4íogy 
egymás országát, életét, oktatási rend-
szerét jobban megismerjék. 

EGYETEMI 

A József Attila Diákotthon „bölesész-
részlege" március másodikán megtar-
totta hagyomanyos félévi közgyűlését. 
A bölcsész fiúk kollégiumi gyűlésükön 
megvitat ták a múlt félévben végzett 
munká juka t , szó esett az ú j szervezeti 
és működési szabályzatról és a böl-
csésfckollégiumok kapcsolatának kiszé-
lesítéséről is. A második ' félévi m u n -
ka te rv megbeszélése után megválasz-
tot ták.» ' . Diákbizottságot, amelynek t i t-
kára Horváth Gábor II. éves hallgató 
lett. tagjai : Abonyi Lajos Baranyai 
Zsolt. Boros Gyula. Martsa Sándor es 
Szigeti Lajos. 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem 
KISZ-bizottsága ,február 25-én este 
bizottsági ülést tartott az orvosklub 
nagytermében. Az ülés vendége volt 
Sziícsné, Szűcs Zsuzsa, a KISZ, Köz-
ponti Bizottság Egyetemi Osztályának 
vezetője, aki A KISZ KB állásfogla-
lása, a KlSZ-vezetők aktuális társa-
dalmi. politikai tevékenységeiről cím-
mel előadást tartott. Második napirendi 
pontként a SZOTE KISZ-bizottság 
1970/71. évi külügyi, programját ¿3 
költségvetésit tárgyalták meg. 

Dr. Petri Gábor egyetemi tanárt, az 
Orvostudományi Egyetém I. s i á m j Sé-
bészeti Kl in ikájának igazgatóját a Ma-
gyar Orvosok Tudományos . Egyesüle-
teinek Szövetsége a közelmúltban, a 
Magyar Sebészíársaság elnökétié vá-
lasztotta. ••-?"'•'• 

A neuron, a tudat, az agy és a szá-
mítástechnika címmel elSadást tartot t 
dr. Csilllk Bertalan egyetemi tanár feb-
ruár 22-én a Bartók Béla Művelődési 
Központban, a TIT Korunk tudománya 
című sorozata keretében. 

Február 26-án látogatási, , te t t a Jó-
zsef Attila Tudományegyetemen dr . 
Polinszky Károly„ ' & művelődésügyi 
miniszter első helyettese — dr. Király 
Tibor főosztályvezető, dr, Kanszler 
Gyula főosztályvezető és dr. Bolla Kál-
mán osztályvezető kíséretében. A mi -
nisztériumi küldöttséget a barát i be-
szélgetésen dr. Márta Ferenc, az 
MSZMP Központi Bizottságának tagja , 
az egyetem rektora, d r . Papp Ignác, az 
MSZMP tudományegyetemi bizottságá-
nak t i tkára, dr: Serfőző Lajos oktatási 
rektorhelyettes és dr. Csákány. Béla 
tudományos rektorhelyettes fogadta. 

i>r. roi inszky Károly miniszterhelyettes, a bál díszelnöke engedélyt ad a bál incir. 
nyitására 
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